<sup>1</sup> De Commageno Rege, quod rem totam discusseram, mihi et per se, et per Pomponium blanditur Appius. Videt enim, hoc genere dicendi si utar in cæteris, februarium sterilem futurum: eumque lusi jocose satis: neque solum illud extorsi oppidulum, quod erat positum in Euphrate et Zeugmate; sed præterea togam sum ejus prætextam, quam erat adeptus Cæsare consule, magno hominum risu cavillatus. . . Vos autem homines nobiles, qui Busrenum prætextatum non ferebatis, Commagenum feretis? . . . Multa dixi in ignobilem Regem, quibus totus est explosus. Quo ge-

nere commotus Appius, totum me amplexatur. *Ad Quint. frat. 2. 12.*

<sup>2</sup> Scribebam illa, quæ dixeram, πολιτικά, spissum sane opus et operosum; sed si ex sententia successerit, bene erit opera posita; sin minus, in illud ipsum mare dejectiemus, quod scribentes spectamus. Aggriediemur alia, quoniam quiescere non possumus. *Ibid. 14.*

<sup>3</sup> Hanc ego, de republica quam institui, disputationem in Africani personam, et Phili, et Lælii et Manilli contuli. . . Rem enim, quod te non fugit, magnam complexus sum et gravem, et plurimi otii, quo ego maxime egeo. *Ad Attic. 4. 16.*

su quinta del Túsculo: y hallándose presente Salustio el historiador le aconsejó mudase el plan de la obra, y siguiese el método de Aristóteles, que habia tratado la propia materia hablando él mismo; pues haciendo hablar á los que habian vivido mucho tiempo ántes, daba á su obra cierto ayre de ficcion. Que no se trataba de exponer los razonamientos de un sofista ocioso; sinó los de un Senador consular, de un hombre de Estado y experiencia en los mayores negocios: ademas, que no haciéndolo así, no podría hablar de los mayores acontecimientos de su tiempo, ni de las grandes revoluciones sucedidas despues de la muerte de aquellos interlocutores, sucedida mucho ántes que aconteciesen. El parecer de Salustio no disgustó á Ciceron; pero como ya tenia trabajados los dos primeros libros, y no le gustaba volverlos á hacer; y por otra parte, hablando de las cosas de su tiempo, se exponia á ofender á algunas personas respetables, siguió su primer plan, sin variarle en mas que reducir á seis los diálogos, en vez de los nueve que habia proyectado al principio <sup>1</sup>. Así publicó la obra, que se conservó por algunos siglos, y por desgracia no ha lle-

<sup>1</sup> Sermo autem in novem et dies et libros distributus de optimo statu civitatis, et de optimo cive. . . Hi libri cum in Tusculano mihi legerentur, audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multo majore auctoritate illis de rebus dici posse, si ipse loquerer de republica; præsertim cum essem, non Heraclides Ponticus, sed consularis, et is, qui in maximis versatus in republica